F[P(VL, in quo u. 6 inter potest et et ideo inseruntur u. 13 poena ... 15 a te petitur, U)]

<sup>1</sup> per ins. (u. i.) <sup>2</sup> et quemadmodum tradatur uacua possessio: an et satis ut detur (Degenkolb)?  
<sup>3</sup> nec ego peto<sup>4</sup> licet ego petam (Hal.)? <sup>4</sup> firmant B (έτερω νόμῳ): aliqua (Poehler)? <sup>5</sup> est ins.

1 procuratores] per procuratores *edd. cum B:* οἱ ἐπερωτήσαντες θέλωσι διὰ ἐντολέων ἀγωνισάσαι 2 heredi *F* | in compromissis] si in compromissis *P<sup>a</sup>*, in quo compromissis *L<sup>a</sup>* 3 et *om. PVU* | detur *om. F<sup>a</sup>* 6 de *om. P<sup>a</sup>* 11 si *om. F<sup>a</sup>* | rei] *rte F<sup>a</sup>* | aut credendi] *fPVLU*, aut redendi, *inductum a manu prima linea euanda*, *F* 12 isque] is et que *V*, inc. *P<sup>a</sup>* | sit] sed *F(em. m. 3)* 13 an *om. F<sup>a</sup>* 14 erunt *fP<sup>a</sup>V<sup>a</sup>LU* | si *om. P<sup>a</sup>L<sup>a</sup>* | sint *P<sup>a</sup>* 15 meo] eo *P<sup>a</sup>V* | petitur licet a te *F<sup>a</sup>*, *om. P<sup>a</sup>* 17 in *om. FP<sup>a</sup>V<sup>a</sup>LU*: εφ' ἐκάστῳ κεφαλλαῖφ *B* 19 qui'a *F<sup>a</sup>* 20 et *om. PLU* 23 exceptio *P<sup>a</sup>* 24 est excepta] *FP<sup>a</sup>*, est excepta fuerit *L*, est fuerit excepta *P<sup>a</sup>VU* 26 penam com-  
mittere *P<sup>a</sup>*, penam committetur *L<sup>a</sup>*, pena com-  
mittetur *P<sup>a</sup>VL<sup>a</sup>U* 28 is om. *P<sup>a</sup>* 29 com-  
misit] *F* cum *B* (ό γνοεών), compromisit  
*PVLU* | arb. sententia stari *F<sup>a</sup>*, arb. senten-  
tiae stari *PV<sup>a</sup>*, sentenciam arbitri stare *L*,  
sententiae arb. stari *U* 32 au't F | opera  
præbendam *P<sup>a</sup>*, opera præbenda *P<sup>a</sup>VU* |  
idem] *F*, sed eam *P<sup>a</sup>L<sup>a</sup>*, set etiam *P<sup>a</sup>VL<sup>a</sup>U*:  
ΔΥΝΑΤΑΙ προστίμαν *B* 33 punire... 34 cum  
arbiter bis *F<sup>a</sup>* | dare] *fP<sup>a</sup>*, dari *F* utroque  
loco *P<sup>a</sup>VLU* | iubendo quo] iubero de quo *P<sup>a</sup>*  
34 nomine *P<sup>a</sup>* | arbitri] arbitretur *P<sup>a</sup>* | 'exhi-  
bita altero loco *F<sup>a</sup>*, exhibiti *P<sup>a</sup>* 35 proferri]  
*PLU*, proferret *F<sup>a</sup>* | alterius mora alteri]  
*PVLU*, alterius *F<sup>a</sup>*, alterius mora alterius *F<sup>a</sup>*:  
καὶ οὐ εἰς γέρεθται, βεβαιοῦται ἡ ποιὴ καὶ  
ΑΓΤΟΥ *B* 36 committenda *F*

- 40 POMPONIUS libro undecimo ex uariis lectionibus. Arbiter calendis Ianuariis [B. 7, 2, 40] **E**  
adesse inssit et ante eum diem decessit: alter ex litigatoribus non adfuit. procul dubio  
poena minime commissa est: nam et Cassium audisse se dicentem Aristo ait in eo arbitro,  
qui ipse non uenisset, non esse commissam: quemadmodum Seruius ait, si per stipulatorem  
stet, quo minus accipiat, non committi poenam. **.5**
- 41 CALLISTRATUS libro primo edicti monitorii. Cum lege Iulia cau- [B. 7, 2, 41.] **Pon. 37, 4 Ef**  
tum sit, ne minor uiginti annis iudicare cogatur, nemini licere minorem uiginti annis com-  
promissarium judicem eligere: ideoque poena ex sententia eius nullo modo committitur.  
maiori tamen uiginti annis, si minor uiginti quinque annis sit, ex hac causa succurrendum,  
si temere auditorum receperit, multi dixerunt. **10**
- 42 || PAPINIANUS libro secundo responsorum. Arbiter intra certum diem seruos [B. 7, 2, 42] **P f. 93'**  
restitui iussit, quibus non restitutis poenae causa fisco secundum formam compromissi con-  
demnauit: ob eam sententiam fisco nihil adquiritur, sed nihilo minus stipulationis poena  
committitur, quod ab arbitro statuto non sit obtemperatum. **14**
- 43 SCAEUOLA libro primo responsorum. De rebus controuersiisque omnibus com- [B. 7, 2, 43] **P**  
promissum in arbitrum a Lucio Titio et Maeuio Sempronio factum est, sed errore qua-  
dam species in petitionem a Lucio Titio deductae non sunt nec arbiter de his quicquam  
pronuntianit: quae situm est an species omissae peti possant. respondit peti posse nec poe-  
nam ex compromesso committi. quod si maligne hoc fecit, petere quidem potest, sed poenae  
subiugabitur. **20**
- 44 IDEM libro secundo digestorum. Inter Castellianum et Seium controuersia de [B. 7, 2, 44] **A**  
finibus orta est et arbiter electus est, ut arbitratu eius res terminetur: ipse sententiam dixit  
praesentibus partibus et terminos posuit: quae situm est, an si ex parte Castelliani arbitro  
paritum non esset, poena ex compromesso commissa est. respondi, si arbitro paritum non  
esset in eo, quod utroque praesente arbitratus esset, poenam commissam. **25**
- 45 ULPIANUS libro uicensimo octauo ad Sabinum. In compromissis arbitrium [B. 7, 2, 45] **S**  
personae insertum personam non egreditur.
- 46 PAULUS libro duodecimo ad Sabinum. De his rebus et rationibus et contro- [B. 7, 2, 46] **S**  
uersis iudicare arbiter potest, quae ab initio fuissent inter eos qui compromiserunt, non  
quae postea superuenerunt. **30**
- 47 IULIANUS libro quarto digestorum. Si compromissum ita factum est, ut pae- [B. 7, 2, 47] **S**  
sente utroque aut heredibus eorum arbiter sententiam dicat et alter ex litigatoribus deces-  
serit pupillo herede relicto, non aliter uidetur sententia dicta esse, nisi tutoris auctoritas  
interposita fuerit. Item si alter ex compromittentibus furere cooperit, **34**
- 48 MODESTINUS libro quarto regularum. arbiter ad ferendam sententiam non [B. 7, 2, 48] **\*E**  
compelletur:
- 49 IULIANUS libro quarto digestorum. sed et interpellatur, quo minus sententiam [B. 7, 2, 49] **S**  
dicat, quia nihil coram furioso fieri intellegitur. quod si furiosus curatorem habet uel ha-  
buerit adhuc litigio pendente, potest praesente curatore sententia dici. Arbiter adesse litig-  
atores uel per nuntium uel epistulam iubere potest. Si ab altera dumtaxat parte heredis **40**  
mentio comprehensa fuerit, compromissum soluetur morte cuiusque ex litigatoribus, sicut  
solueretur altero mortuo, si neutrius heredis persona compraehenderetur.
- F[P(VLU)]
- 
- 2 eum diem decessit] eundem decesserit **P**,  
eundem diem decessit **P'U**, eum decessit  
diem **L** 3 audisse 'se' **F'** | ait aristo **P**  
4 seruus **P'L** 7 ne] nec **P**; om. **L** | m'in'or  
**F'** 8 ideoque om. **P** 12 poena's'e' **F'** | con-  
demnabit **FL**, condemnatus **P** 14 ab om.  
**PLU** | arbitrio **P'VLU**, inc. **P** | non  
'sit' **F'** | obtemperatum] **P'L'U**, obtemperan-  
dum **FP'VL'**, κατὰ τὸν μὲν πειθαρχοῦντος τῷ  
τηλφῳ **B** 15 controuersiis que **F'** 17 pse-  
cies **F** | petitionem' **F**, petizione **P'VLU** |
- sunt] sint **F'** | arbiter] habiter **F'** 18 pos-  
sint] possit **P** 19 compromissi **F** (em. f.) |  
p'o e'nas'tere quid. **F'** 20 subiugabi'u'tur **F**  
22 relectus **P** 23 partibus] testibus **P**  
24 respondit **P**, om. **L** 25 poena **F** 28 cont-  
rouersi iudic. **F** 30 superauerunt **P** 31 est]  
**F'LU**, it **F'**, sit **P** 32 legatoribus **F'**  
36 compellitur **PVU** 37 quo om. **P**  
39 curatore] curatorem **P** | sententia'm' **F'**  
41 mor'e'te **F** | cuiusque] cuius **P**, cuius-  
uis **P**

- 50 ALFENUS libro septimo digestorum. Arbiter ex compromisso sumptus cum [B. 7, 2, 50] ante eum diem, qui constitutus compromisso erat, sententiam dicere non posset, diem compromissi proferri iusserat: alter ex litigatoribus dicto audiens non fuerat: consulebatur posse ab eo pecunia ex compromisso peti. respondi non posse, ideo quod non esset arbitro permissum ut id iuberet.
- 51 MARCIANUS libro secundo regularum. Si de re sua quis arbiter factus sit, [B. 7, 2, 51] sententiam dicere non potest, quia se facere iubeat aut petere prohibeat: neque autem imperare sibi neque se prohibere quisquam potest.
- 52 IDEM libro quarto regularum. Si qui iussus est ab arbitro ex compromisso [B. 7, 2, 52] soluere pecuniam moram fecerit, poenam ex compromisso debet, sed postea soluendo poena liberatur.

## VIII.

R NAUTAE CAUPONES STABULARII UT RECEPTA  
RESTITUANT R

- 1 || ULPIANUS libro quarto decimo ad edictum. Ait praetor: Nautae caupones [B. 53, 1, 6] E f. 'stabularii quod cuiusque saluum fore receperint nisi restituent, in eos iudicium dabo'. 16
- 1 Maxima utilitas est huius editi, quia necesse est plerumque eorum fidem sequi et res custodiae eorum committere. ne<sup>1</sup> quisquam putet grauiter hoc aduersus eos constitutum: nam est in ipsorum arbitrio, ne quem recipient, et nisi hoc esset statutum, materia da- [B] retur cum furibus aduersus eos quos recipiunt coeundi, cum ne nunc quidem abstineant 20 2 huiusmodi fraudibus. Qui sunt igitur, qui teneantur, uidendum est. ait praetor 'nautae'. nautam accipere debemus eum qui nauem exercet: quamvis nautae appellantur omnes, qui nauis nauigandae causa in naue sint: sed de exercitore solummodo praetor sentit. nec enim debet, inquit Pomponius, per remigem aut mesonautam obligari, sed per se vel per nauis magistrum: quamquam si ipse alij ei nautis committi iussit, sine dubio debeat obligari. 25
- 3 Et sunt quidam in nauibus, qui custodiunt gratia nauibus praeponuntur, ut ΝΑΥΦΥ- [B. 53, 1, 7] ΛΑΚΕΣ et diaetarii. si quis igitur ex his receperit, puto in exercitorem dandam actionem, quia is, qui eos huiusmodi officio praeponit, committi eis permittit, quamquam ipse nauicularius vel magister id faciat, quod χειρέμβολον appellant. sed et si hoc non exercet, [B] 4 tamen de recepto nauicularius tenebitur. De exercitoribus ratiū, item lyntrariis nihil ca- 30 5 6 uetur: sed idem constitui oportere Labeo scribit, et hoc iure utimur. Caupones autem et stabularios aequo eos accipiemus, qui cauponam vel stabulum exercent, institoresue eorum.
- F[P(VLU)]

<sup>1</sup> neque (u. t.)?

2 possit PU 3 iusserit F | consulebatur ...  
 5 ut] F<sup>3</sup>, consulebatur ... peti 'consulebatur posset' ab eo pecunia ex compromisso ut F<sup>4</sup>, consulebatur ... peti respondi ... arbitrio compromissum ut F<sup>5</sup>, ἐὰν ... ἐπεκτείνη τῶν προθεσμιῶν ἀλεῖαν τούτου μὴ λαβών B, consulebatur ... non posse (post P<sup>6</sup>) ideo (que add. P<sup>7</sup>) quod non est (esset P<sup>8</sup>U) arbitrio (arbitrio P<sup>9</sup>U) permissum (promissum V) ut PVU, consulebatur posse ab eo ex compromisso respondi non posse ideo quod non esse arbitrium promissum ut L 5 id iuberet] F<sup>10</sup>PVL<sup>11</sup>U, id aberit F<sup>12</sup>, iunaberit L<sup>13</sup> 7 prohibent FL<sup>14</sup>, prohibet PVL<sup>15</sup>U | imperare F 9 quis PVU, quid L<sup>16</sup> | ab arbitrio] PVL<sup>17</sup>U, arbitrio F 11 liberetur P, liberabitur VL 13 canponae PV 15 nauta F | caupone PV 16 foreceperint F, fore receperunt U | restituent] F<sup>18</sup>P<sup>19</sup>U, restituues F<sup>20</sup>,

restituant P<sup>21</sup>L<sup>22</sup> | eos] eos igitur P<sup>23</sup> 17 utilitas] utiles F<sup>24</sup> | sequi<sup>1</sup> F<sup>25</sup> | et res] res P<sup>26</sup>, resque P<sup>27</sup>VU, et se L 18 ne] neque PVL<sup>28</sup>U 19 est] et si P<sup>29</sup> | recipiān't F<sup>30</sup> 21 ait] et ait PU | οἰνονται F 22 exercet F<sup>31</sup> | ναυτας F<sup>32</sup> 23 nau] neue F<sup>33</sup>, nau P<sup>34</sup>LU | praeter F<sup>35</sup> | ientit F<sup>36</sup> 25 magistros PVU | ipse] ipse vel P<sup>37</sup> | ναυτις F<sup>38</sup> | committi<sup>1</sup> F<sup>39</sup> 27 διεταριi F<sup>40</sup>, diaetapit V: οἰον ναυγυλάκων καὶ διαταριῶν B 28 proponit P | nauigularius F 29 quod<sup>2</sup> εχειρέμβολον F, qui εχειρέμβολον P, quod εχειρέμβολον V, quod ελεχσιρέμβολον L, quod pe g (i. e. Graeca) sequente spatio ναυ- cuso U, pro exei em greci manu recentissima P<sup>41</sup>: κάν αὐτός ποικι τὸ χειρέμβολον B | exercet tamen] F<sup>42</sup>, extet tamen F<sup>43</sup>P<sup>44</sup>VLU, est .. et damni P<sup>45</sup> 30 nauigularius F | lyntrariis] F<sup>46</sup>P<sup>47</sup>, lyntrarius F<sup>48</sup>, lyntrarius P<sup>49</sup>, lyntrarius LU | cause a'tur F 32 institoresue F<sup>50</sup>P<sup>51</sup>L

um si qui opera mediastini fungitur, non continetur, ut puta atrarii et focarii et his ea. Ait praetor: 'quod cuiusque saluum fore *recepient*: hoc est quamcumque rem mercem *recepient*. inde apud Urianum relatum est ad eas quoque res hoc edictum aere, quae mercibus accederent, ueluti uestimenta quibus in nauibus uterentur et cetera ad cottidianum usum habemus. Item Pomponius libro trigensimo quarto scribit parui re, res nostras an alienas intulerimus, si tamen nostra intersit saluas esse: etenim nobis s, quam quorum sunt, debent solui. et ideo si pignori merces accepero ob pecuniam cam, mihi magis quam debitori nauta tenebitur, si ante<sup>1</sup> eas suscepit. Recipit autem in fore utrum si in nauem res missae ei *adsignatae* sunt: an et si non sint *adsignatae*, tamen ipso, quod in nauem missae sunt, receptae uidentur? et puto omnium eum re- 10 e custodiam, quae in nauem illatae sunt, et factum non solum nautarum praestare re, sed et uestitorum,

AULUS libro quinto ad edictum prouinciale. sicut et campo uestitorum.

LPLANUS libro quarto decimo ad edictum. Et ita de facto uestitorum etiam Pom- E is libro trigensimo quarto scribit. idem ait, etiamsi nondum sint res in nauem re- 15 me, sed in litore perierint, quas semel recepit, periculum ad eum pertinere. Ait praetor: restituent, in eos iudicium dabo'. ex hoc edicto in factum actio proficiscitur. sed an ecessaria, uidendum, quia agi ciuili actione ex hac causa poterit: si quidem merces uenerit, ex locato uel conducto: sed<sup>2</sup> si tota nauis locata sit, qui conduxit ex conducto de rebus quae desunt agere potest: si uero res preferendas nauta conduxit, ex locato 20 ueniet: sed si gratis res susceptae sint, ait Pomponius depositi agi potuisse. miratur, cur honoraria actio sit inducta, cum sint ciuiles: nisi forte, inquit, ideo, ut innoret praetor curam agere reprimenda improbitatis hoc genus hominum: et quia in lo- conducto culpa, in deposito dolus dumtaxat || praestatur, at hoc edicto omnimodo qui f. 94' erit tenetur, etiam si sine culpa eius res periit uel damnum datum est, nisi si quid 25 fatali contingit. inde Labeo scribit, si quid naufragio aut per vim piratarum perierit, esse iniquum exceptionem ei dari. idem erit dicendum et si in stabulo aut in caupona maior contigerit. Eodem modo tenentur caupones et stabularii, quo exerceentes nego- suum recipiunt: ceterum si extra negotium *recepérunt*, non tenebuntur. Si filius fa- s aut seruus *recepérunt* et uoluntas patris<sup>3</sup> domini interuenit, in solidum erit conue- 30 lus. item si seruus exercitoris subripuit uel damnum dedit, noxalis actio cessabit, quia exceptum suo nomine dominus conuenitur. sin uero sine uoluntate exerceant, de peculio nr. Haec autem rei persecutionem continet, ut Pomponius ait, et ideo et in heredem perpetuo datur. Nouissime uidendum, an eiusdem rei nomine et de recepto honoraria ne et furti agendum sit: et Pomponius dubitat: sed magis est, ut uel officio iudicis 35 loli exceptione alterutra esse contentus debeat.

AULUS libro tertio decimo ad edictum. Sed et ipsi nautae furti actio competit, E sit periculo, nisi si ipse subripiat et postea ab eo subripiatur, aut alio subripiente VLU)]

e] a me (*Hab.*)?   <sup>2</sup> sed] scilicet (= sci.)?   <sup>3</sup> aut *ins.* (u. i.)   <sup>4</sup> cuius] cum eius?

arii PU 2 cuiusque] F<sup>2</sup>P<sup>4</sup>VL<sup>4</sup>U, cuiu-  
cuius P<sup>2</sup>L | foreceperint FL | hoc est  
recepérunt bis F<sup>2</sup> 4 accederint P,  
erint V, accedunt U | ueluti'm F, uelut  
qui'bus in F<sup>2</sup> 5 item om. P<sup>2</sup>L | a pom-  
is L inc. FP 6 intulimus F<sup>2</sup> 7 acci-  
P<sup>2</sup>V 8 recepit PVL 9 res missae]  
ue PV | *adsignatae* F | an et' si F<sup>2</sup>,  
L | sunt P 10 missae'e' F<sup>2</sup> | rece-  
P 11 illatae] recepte P<sup>2</sup> 12 debe-  
13 prouinciale om. P 14 ue'cto-  
F<sup>2</sup> 16 receperit PVU | ait enim pr.  
(quas ... 17 restituent om. L) 19 ex  
PVLU, et loc. F | locat'i'a F | ex cond.]

et cond. F<sup>2</sup> 20 ex loc.] P<sup>2</sup>VU, et loc. FP<sup>2</sup>L  
22 cur om. F<sup>2</sup> | ciuilis F<sup>2</sup> 23 loc'ato F<sup>2</sup>  
25 receperit] F<sup>2</sup>, recepit F<sup>2</sup>PU, ceperit L<sup>2</sup>,  
accepérunt L<sup>2</sup> 26 damnosa tali P | perata-  
rum F<sup>2</sup> 28 quo] F<sup>2</sup>L<sup>2</sup>, qui F<sup>2</sup>L<sup>2</sup>, quod PVL<sup>2</sup>U  
29 suum recipiunt . . . negotium om. F<sup>2</sup>, suum  
om. P<sup>2</sup> | receperunt] P<sup>2</sup>, recipérunt F<sup>2</sup>, reci-  
perint F<sup>2</sup>, receperint P<sup>2</sup>LU 30 seruum P<sup>2</sup> |  
domini] F, aut domini P, uel domini VU,  
uel (om. domini) L | erit] erat F<sup>2</sup> 33 autem]  
enim PU | et in] in P<sup>2</sup>U 34 datur] F<sup>2</sup>PLU,  
dabitur F<sup>2</sup> | uidetdum F 37 et] etsi P<sup>2</sup>  
38 subripuit PVLU

1 ipse nauta solundo non sit. Si nauta nautae, stabularius stabulari, caupo cauponis<sup>1</sup> rece-  
2 perit, aequo tenebitur. Iulianus dixit etiam ad eas res hoc edictum pertinere, quae post  
impositas merces in nauem locatasque inferentur, et si earum uectura non debetur, ut uesti-  
mentorum, penoris cottidiani, quia haec ipsa ceterarum rerum locationi accedunt.

5 GAIUS libro quinto ad edictum prouinciale. Nauta et caupo et stabularius mercedem <sup>4</sup>  
accipiunt non pro custodia, sed nauta ut traicat uectores, caupo ut uiatores manere  
in capona patiatur, stabularius ut permittat iumenta apud eum stabulari: et tamen  
custodiae nomine tenentur. nam et fullo et sarcinato non pro custodia, sed pro arte mer-  
1 cedem accipiunt, et tamen custodiae nomine ex locato tenentur. Quaecumque de furto  
diximus, eadem et de damno debent intellegi: non enim dubitari oportet, quin is, qui sal-  
uum fore recipit, non solum a furto, sed etiam a damno recipere uideatur.

6 PAULUS libro uicensimo secundo ad edictum. Licet gratis nauigaueris uel in cau-  
pona gratis deuerteris, non tamen in factum actiones tibi denegabuntur, si damnum in-  
1 iuria passus es. Si seruo meo in naue uel in capona utaris et damnum mihi det uel fur-  
tum faciat, quamquam et furti actio et damni iniuria mecum sit, haec tamen actio, quia 15  
in factum est, etiam serui mei nomine aduersus te competit. idem dicetur, et si communis  
sit: tu tamen quod mihi praestiteris eius nomine, uel communi diuidendo uel pro socio  
actione, aut si partem eius uel totum conduxisti, etiam ex conducto habebis me obligatum.

2 Sed si damnum in eo datum sit ab alio, qui in eadem naue uel capona est, cuius factum  
praetor aestimare solet, non putat Pomponius eius nomine hanc actionem utilem futuram.  
3 In factum actione caupo tenetur pro his, qui habitandi causa in capona sunt: hoc autem  
4 non pertinet ad eum, qui hospitio repentina recipitur, ueluti uiator. Possumus autem furti  
uel damni iniuriae actione uti cum nautis, ut certi hominis factum arguanus: sed una con-  
tentis esse debebimus, et si cum exercitore egerimus, praestare ei debemus actiones nostras,  
19 quamvis ex conducto actio aduersus eos competat exercitor. sed si absolutus sit exer-  
citor hac actione, deinde agatur cum nauta, exceptio dabitur, ne saepius de eiusdem homi-  
minis admisso quaeratur. et contra, si de admisso unius hominis actum sit, deinde in factum  
actione agatur, exceptio dabitur.

7 ULPIANUS libro octavo decimo ad edictum. Debet exercitor omnium nautarum suo-  
rum, sive liberi sive serui, factum praestare: nec immerito factum eorum praestat, so-  
cum ipse eos suo periculo adhibuerit. sed non alias praestat, quam si in ipsa naue  
damnum datum sit: ceterum si extra nauem licet a nautis, non praestabit. item si praed-  
ixerit, ut unusquisque uectorum res suas seruet neque damnum se praestaturum, et con-  
1 senserint uectores praedictioni, non conuenitur. Haec actio in factum in duplum est. Sed  
si quid nautae inter se damni dederint, hoc ad exercitorem non pertinet. sed si quis sit 35  
nauta et mercator, debet illi dari: quod si quis quos uolgo *NAYTEMBA'TAC* dicunt, et huic  
3 tenebitur, sed<sup>2</sup> huius factum praestat, cum sit et nauta. Si seruus nautae damnum dederit,  
4 licet seruus nauta non sit, aequissimum erit in exercitorem actionem utilem dare. Hac

F[P(VLU)]

<sup>1</sup> res *iu. (dett.)*      <sup>2</sup> sed et (*P<sup>4</sup>*)?

1 'caupo' caponis *F<sup>2</sup>*, caupo capones *P<sup>a</sup>* |  
recepert *PL* 2 ui*ui*anus *F<sup>2</sup>*, iulianus  
*P<sup>a</sup>U* | eas res] eos *P<sup>a</sup>*, eam res *L<sup>a</sup>* 3 de-  
bentur *P<sup>a</sup>* 6 traicat uectores] traiectores  
*P<sup>a</sup>*, trahiciat (hiciat a m. 2 in *litura*) uecto-  
res *L* 7 in caupo e'na pat. *F*, pat. in caup. *P*  
8 tenentur] tentur *F<sup>2</sup>* | pro custodia] pro  
cutusdia *F<sup>2</sup>*, custodia (*om. pro*) *P<sup>a</sup>* 10 dixi-  
mus ed eadem *F* | dem et de damno *om. P<sup>a</sup>* |  
quin bis *F<sup>2</sup>* 11 recepit *PVLU* | recipere]  
recedere *F<sup>2</sup>* 12 capona'e' *F* 14 es] est  
*P<sup>a</sup>U* | furtur *F<sup>2</sup>* 16 est *om. P<sup>a</sup>* | dicitur  
*PLU* 17 praestiterit *F<sup>2</sup>* 19 nau] dane *F<sup>2</sup>*,  
nau *U* | factus *F<sup>2</sup>* 20 'a'estimare *F<sup>2</sup>* | hanc

om. *P<sup>a</sup>* | futuram] tamen *P<sup>a</sup>* 23 'certi *F<sup>2</sup>*  
24 exercitore gerimus *P<sup>a</sup>L<sup>a</sup>* 25 adu. eos  
act. *P* 26 ha'n'c actione *F*, haccione *L*,  
actione *P<sup>a</sup>* 27 admissio quer. . . . hominis  
*om. P<sup>a</sup>* 19 exercitur *F<sup>2</sup>* 30 liberi sint] *PVLU*,  
liberi'n' *F* 33 uectorum] eorum *P<sup>a</sup>* | damnum  
s'a'e *F* | consenserunt *PVLU* 34 sed *om. P<sup>a</sup>*  
35 dampno *P<sup>a</sup>*, dampnum *P<sup>a</sup>LU* | hoc] hoc  
autem *P<sup>a</sup>* 36 mercator] moriatur *P<sup>a</sup>* | dari  
quod] *F<sup>2</sup>*, dari et quod *F<sup>2</sup>PL*, dari et quid  
*P<sup>a</sup>VU* | *NAYTEMBA'TAC* *F<sup>2</sup>*, autembate *P<sup>a</sup>*,  
nautebate *P<sup>a</sup>V*, natebate *U*, *NAYT*. dicunt *om. L*  
37 'no'nautae *F*, non autem *L*

autem actione suo nomine exercitor tenetur, culpae scilicet suae qui tales adhibuit: et ideo et si decesserint, non releuabitur. serorum autem suorum nomine noxali dumtaxat tenetur: nam cum alienos adhibet, explorare eum oportet, cuius fidei, cuius innocentiae sint: in suis 5 uenia dignus est, si qualesquales ad instruendam nauem adhibuerit. Si plures nauem exerceant, unusquisque pro parte, qua nauem exercet, conuenitur. Haec iudicia quamvis hono- 5 raria sunt, tamen perpetua sunt: in heredem autem non dabuntur. proinde et si seruus nauem exercuit et mortuus est, de peculio non dabitur actio in dominum nec intra annum. sed cum uoluntate patris uel domini seruus uel filius exerceant nauem uel cauponam uel 9 stabulum, puto etiam hanc actionem in solidum eos pati debere, quasi omnia, quae ibi contingunt, in solidum receperint.

f. 95' non scr.

F[P(VLU)]

1 culpae] culpae haec  $P^*$ , culpa haec  $L$  |  
et ideo et si'  $F$  2 decesserint]

$F$  | exerceant]  $F^3P^4LU$ , exerceat  $F^2$ , exerceat  $V$ , exerceant unusquisque pro parte qua nauem *om.*  $P^*$  6 perpetuo  $P^*$  | et *om.*  $PL$  8 exerceat  $PLU$  9 quae ibi] que ei ibi  $L$ , que .. ibi  $P$  | contingent  $PVU$ , contingent  $L$  10 receperunt  $P$